*“Interea classe XIII navium longarum uniusque maioris ac duarum insuper onerariarum, velo et remigio aptatis, et lemborum circiter XL intruit; equites ac pedites comparat et undique contrahit, quorum numeros fuit equitum quatuor milium et totidem peditum, cum quibus Sabona, mox Genua petere statuit.”*²⁸⁵

Paolo Fregoso intanto non accettò di essere stato allontanato dalla città e trovandosi ospite alla corte milanese, si lamentò col Duca di questo fatto e lo Sforza gli consigliò di dimenticarsi dell'accaduto, aiutandolo ad essere risarcito delle sue perdite (*“(…) se omnes eius iacturas resarsurum atque in primis famam, quam indigne crederet violatam”*).²⁸⁶

Prospero intanto cercò di attaccare Castelletto con bombardamenti, facendo crollare alcune torri. Renato D'Angiò, giunto a Savona il 24 giugno, ricevette una lettera dei francesi rimasti nella piazzaforte per esortarlo a fare il suo ingresso a Genova, aiutandoli a resistere²⁸⁷. Il Re affida le operazioni militari a Bartolomeo Doria, uomo di grande autorità, e quando queste notizie giunsero in città, suscitarono grande preoccupazione nel popolo²⁸⁸. Si decise di inviare Giovanni Montaldo per far rinforzare Varazze poiché si trovava proprio lungo la strada, ma quando questi trovò la piazzaforte sprovvista di uomini e ed armi, sollecitò Genova di inviargli aiuti a fini difensivi²⁸⁹. I cittadini genovesi temevano che il nemico fosse già alle porte della città e si creò una situazione di forte agitazione, tanto che decisero di affiancare agli otto Capitani dei Mestieri altri otto maggiorenti di estrazione popolare per prendere meglio possibili decisioni, spronando il Doge a riallacciare i rapporti con Paolo Fregoso²⁹⁰:

“Quae res ut Genuam perlata est, adeo populares omnes affecit tantumque civitati terroris intulit, ut barbaros iam ad esse urbemque diripere atque incendere omnes animo fingerent, non quod

²⁸³ Ibid. p. 121

²⁸⁴ Ibid. p. 122

²⁸⁵ Ibid. p.78

²⁸⁶ Ibid. p. 78

²⁸⁷ Ibid. pp. 123-124

²⁸⁸ Ibid. p. 124

²⁸⁹ Ibid. p. 125

²⁹⁰ Ibid. p. 126

*multitudo timeretur, sed quod civitatem in tot partes laeratam cernerent; cumque Aritificum Duces non satis per se sufficere viderentur ad tantum oneris perferendum, universus populus octo item plebeios viros primores illis octo prioribus adiecit; et tamen, ad tantam rem vix satis esse universam plebem etiam coniunctam arbitrati, quod arx munitissima urbis cervicibus imminerent, quod patricii omnes cum Gallis sentire viderentur, quod summo in discrimine res foret, actum est cum Propsero Prefecto urbis, ut cum Paulo rediret in gratiam: ad eum patriae propugnaculum unicum, rebus afflictis confugium omnes respicere.”*²⁹¹